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laivas ūmai

Ne vi- 
visų ir

Naujų submarinų 'numatoma 
tik 30. Admirolas Robinson sa
iko, kad užtektų tik 22 naujų 
submarinų.

Ketvirtadienio rytą jis stai
ga susirgo ir neteko žado.

Aišku, kad valstybės išlai
dų mažinimas lengvina gulin
čią ant piliečių pečių mokes
čių naštą.

KAUNAS. — Iškeltas suma
nymas išnaudoti Lietuvoje esa
mą labai didelį kiekį geros že
mei tręšti medžiagos ežeruose. 
Kadangi Lietuvoje yra nemaža

nu 
tų 
tų

Lenkai ir lenkai 
Biržiškos pažiūros 
Ar tikslu juoktis ?
Nebranginamas amatas

gas įrodė, kad tai būta priva
tinės profesorių nuosavybės. 
Ateityje be leidimo iš universi
teto išnešti bet kokį turtą už
drausta.
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LONDON, sausio 19 d. —Iš Budapešto gauta žinių, kad 
daug vokiečių kariuomenės eina per Lenkiją i Rusiją. Vie
nos dalys žygiuoja j rytus, o kitos į pietryčius, kur susidu
ria Rusijos, Rumanijos ir Vengrijos sienos.

Iš įvairių dėl šio naujo kariuomenės žygio spėliojimų, 
vienas turi rimto pagrindo, būk nacių karinės jėgos suinčia- 
mos į Juodųjų jūrų pakraščius sustiprinti rusų armiją, kuri 
ten koncentruojama prieš Turkiją. Jau kelinta savaitė na
ciai skelbia, kad sudaryta iš Turkijos, Prancūzijos ir An
glijos kariuomenės dalių armija rengiasi pulti turtinguo
sius rusų žibalo šaltinius Baku apylinkėje. Tos armijos va
das esąs generolas Weygand.

vinius. Jie nešauja tol, kol 
rusai neprieina visai arti.

Mes nespardome 
bet ir ne
padarytų

Italų kavalerija — šiais laikais, kai Europoje eina ka
rai, Italijos kariuomenė intensyviai mokosi ir ruošiasi. 
Paveiksle italų kavalerija savo kasdieniniuos pratimuos
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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu VIE

L1V. METAI. 17 (904) N. Telephone: EVergreen 7-7840

ILAIVYNO DIDINIMO BIUDŽETAS BUS 
MAŽESNIS PUSE BILIJONO DOLERIU
Kongresas reikalauja tik 41 naujų karo laivų, 

30 submarinu ir 3 dideliu lėktuvnešiu

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti 
tautinius darbus. Svar
biausias lietuvybės per
laikymui darbas—plati
nimas tautinės spaudos.

Buvo laikai, kuomet mes 
lenkus keikėme. Neseniai mes 
jų gailėjomės. Dabar, dagir- 
dę, kad Vilniuje lenkai kanda 
tą ranką, kuri jiems duoda 
duonos riekę — vieni juos vėl 
keikiame, kiti vis dar 
limės.

Yra lenkai ir lenkai, 
sus reikėtų keikti, ne 
gailėtis.

Vis tik iponų lenkų pėdsakas 
Vilniuje neperkaistus. Tei
singai patarlė sako: Ar čia 
ponai valgė, ar čia kiaulės ga
nės...

Naujasis Vilniaus universi-- 
teto rektorius Mykolas Biržiš
ka taip sako apie lenkus savo 
knygelėje “Per Vilnių į Len
kus:”

“...Krokuviečiai skiriasi nuo 
varšuviečių Lietuvos atžvilgiu. 
Varšuviečių praeitis — ne ži- 
ila, labiau proto, negu jausmų 
argumentas, politikos ginklas. 
Lietuvių jie nepažįsta, bet tu
ri su jais reikalo, su gyvais 
žmonėmis, veikia juos ir sten- 
giafei įveikti labiau moderniniu 
—- politiniu ir militariniu žy-

Krokuviečiai pažįsta Lie
tuvą —- Liublino unijos Lietu
vą, pažįsta ją Vavelyje, Matei- 
ikos paveiksluos, praeities tra
dicijose... Varšuvietis ant mū
sų pyksta, krokuvietis liūdi. 
Varšuvietis veikia, kartais la
bai skaudžiai ir neteisingai, 
krokuvietis laukia; jis myli tą 
tolimą lietuvį, kurio nepažįsta, 
nesupranta, bet daug atlei
džia.”

O mes?
parblokšto kaimyno*, 
pamirštame mums 
skriaudų.

WASHINGTON, saueio 19 
d. — Laivyno Reikalų Komisi
ja J. V. Kongrese pasireiškė 
už sumažinimą išlaidų laivy
nui penkiais šimtais milijonų 
dolerių. Viso biudžeto laivy
nui didinti buvo numatyta 
1939 m. vyriausybės užgirtoje 
sąmatoje vienas bilijonas ir 
trys šimtai milijonų dolerių.

Šis biudžeto sumažinimas 
bus didžiausias iki šiol buvu
sių sumažinimų sąmatose su
dalytose -1933 m.

Komisija taip pat reikalau
sianti, kad siūlomų statyti nau
jų laivų būtų tik 41, o ne 77, 
kaip kad buvo vyriausybės už
ginta. Tik lėktuvų “nešiotojų” 
skaičius pasiliks tas pat — 
trys laivai po 75,000 tonų tal
pos.

Minnesotos atstovas Mr. 
Mass pasakė: “Nereikia su
prasti, kad mes norime apkar
pyti laivyno programą. Mes tik 
užginame kaštus tiem laivam, 
kuriuos galima pastatyti per 
ateinančius tris metus. Atei
nančiais metais, jei pasaulyje 
sąlygos pasiliks tos pačios, ar 
pablogės, mes priimsime tą są
matą, kuri buvo siūloma pir
miau.”

RUSAI SUSKATO ČIUŽI
NĖTI

MINOS PAVOJINGOS IR 
PATIEMS VOKIEČIAMS

MASKVA, sausio 19 d. — 
L a i k r a š tis Komsomolskaja 
Pravda atsišaukė į visus jau
nųjų komunistų skyrius, kad 
kas gyvas mokytųsi čiužinėti 
ant sniego pačiūžų (ski). Ski- 
javimas turįs būti kiekvieno 
komunisto prievolė. Reikalin
ga įsteigti šimtai tūkstančių 
skijavimo centrų. Pats karo 
komisaras Vorošilovas duodąs 
pavyzdį, kaip reikia čiužinėti.

STOCKHOLM, sausio 18 d. 
— Netoli Aland salų nuskendo 
Vokietijos garlaivis August 
Thyssen, užbėgęs ant povan
deninės minos. Visa įgula su
sėdo į valtis ir bandosi dasiirt 
prie krašto per plaukiojančias 
ledų lytis." Švedijos karo lai
vas stengiasi prie jų priplauk
ti.

RŪPINASI ARMUOS IR 
LAIVYNO SUSTIPRINIMU 
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—Dvidešimt-pirmĮ.rne metinia
me kareivių ir jūreivių susirin
kime viešbutyje j Ambasador 
generolas - leitenantas Drum 
ir rear - admirolas Woodward 
savo kalbose pareiškė, kad 
Jungtinės Valstybės skubiai tu
ri pasirūpinti armijos ir laivy
no stiprinimu.

Generolas Drum pasakė, 
kad, baigiant Didįjį Karą, ši 
šalis turėjusi stipriausią pasau
lyje armiją — 4 milijonus la
vinamų kareivių ir du milijo
nu užsienių karuose, bet pasi
baigus karui, toji armija su
menkėjo taip, kad <nė panašu
mo jos neliko. Iki pereitų me
tų mes neturėjome fondų įsi
gyti moderniškas mašinas ir 
ginklus.

Admirolas Woodward pa
reiškė, kad reikalinga padidin
ti ’laivyną bent 25%. Jei kas 
mano, kad lėktuvai gali iš
spręsti (karo laimėjimą, tas ap
sirinka. Karo pagrindas — 
laivai ir tik didieji laivai. Tie
sa, pastatyti vieną didelį karo 
laivą reikia keturių metų lai
ko. Dėl to nereikia to reika
lo atidėlioti. Pereitame kare 
ši ..valstybė išleisdavo $28,500,- 
000 kas diem Pusantros die
nos karo kaštais mes galime 
dabar pastatyti vieną karo 
laivą.

VOKIEČIAI KALBA APIE 
PAVOJŲ AMERIKAI

BERLIN, sausio 19 d. - 
Laikraštis Boersen Zeitung ra
šo, kad Jungt. Valstybių ad
mirolo Harold R. Stark kalbą, 
pasakytą House Navai komi
tetui Washingtone reikia su
prasti taip, kad tikras pavojus 
Amerikos Jungt. Valstybėms 
gręsia ne iš kitur, kaip tik iš 
Didžiosios Britanijos.

“Gaila,” rašo tas nacių laik
raštis, “Head toks uolus jūrų 
meškinas susilaikė nuo tiesiogi
nio pareiškimo, kad jis, reika
laudamas padidinti karo laivy
ną, turi mintyje pavojų galin
tį ’kilti iš Anglijos ir jos tal
kininku.”• ±

WASHINGTON, sausio 19 
d. — Senatorius iš Georgia 
Mr. Rustsell pasiūlė aktą aprū
pinti mirusių Didžiojo Karo 
veteranų sūnus, skiriant juos 
į ikaro ir laivyno akademijas.

REGISTRUOJA LENKU 
KARIUS

VILNIUS. — Vilniaus mies
to karo komendanto įsakymu 
visi esą Vilniaus mieste ir ap
skrityje bu v. Lenkijos kariuo
menės kariai, karinių organi
zacijų nariai ir policijos tar
nautojai turi užsiregistruoti.

ATIDARYTA NAUJA ORO 
LINIJA

SENATORIUS BORAH SUN
KIAI SERGA

Rusai su vokiečiais koncentruoja sujungtas 
jėgas prie Juodūjų Jūrų prieš Turkiją

SUOMIJA BIJOSI BAISIU SKERDYNIŲ 
JEI NEATEIS PAGALBA IŠ SVETUR
Tikisi išsilaikyti dar tris menesius; Geriausi 

apsigynimo talkininkai-šaltis ir sniegas

LONDON, sausio 19 d. — 
Suomijos ministras Anglijai 
George Gripenberg sako, kad 
jei Suomijai nebus suteikta 
stiprios pagalbos ginklais ir 
amunicija, jai gresia tokios 
skerdynės, kokių pasaulis dar 
niekad nematė.

Suomijos kariuomenė nar
siai kovoja, gerai žinodama, 
(kad jei rusai užims jų šalį, 
įvyks nežmoniškos beginklių 
žmonių skerdynės ir begali
niai ištrėmimai į Sibirą.

Svarbiausias dabarties rei
kalas — tai amunicijos tru
kumas, .kuomet rusai turi neiš
semiamą ginklu ir šovinių kie
kį. Jie paleidžia šūvių dešim
tį kartų daugiau už suomius.

Suomiai turi taupyti savo šo

“Jei mes turėtume neišsibai
giančius amunicijos sandėlius, 
rusai niekuomet neįstengtų 
mus įveikti,” sako Gripenberg. 
“Mes žinome, kad jei ‘karą 
pralaimėsime, nesusilauksime 
jokio pasigailėjimo. * Didieji 
sniegai prasidės tik šį mėnesį. 
Mes nemanome, kad rusai ga
lės ko daug laimėti sausio, va
sario ir kovo mėnesiais, nes 
blogi orai ir mūsų atsparumas 
juos įstengs sulaikyti. Bet ne
pamirškime, kad mūsų yra tik 
pusketvirto milijono prieš ne
suskaitomas rusų’ gaujas. O 
mes neturime kuo papildyti re
tėjančias mūsų kovotojų eiles.”

CENZORIUS SULAIKĖ 
TRANSATLANTINI 

KLIPERI

REIKALAUJA BAIGTI 
STREIKĄ

MASKVA, sausio 19 d. — 
Nauja susisiekimo oru linija 
atidaryta tarp Rusijos ir vaka
rinės Chinijos per Tibetą ir 
Turkestaną. Sovietų - Chinijos 
Aviacijos Bendrovė palaikys 
nuolatinį susisiekimą keturiais 
lėktuvais skraidančiais 
mėnesį į abi puses.

IŠNAUDOS EŽERU 
DUMBLĄ

Kai federalinės 
viršininkai Hoover 
kad New Yorke suimta 17 įta
riamų revoliucionierių, supla
navusių nuversti šios šalies val
džią, paspylė įvairiausių spė
liojimų. Vienų įžiūrėjo tikrą 
pavojų valstybei, giria Hoove- 
rį už gudrumą. Kiti sarkas
tiškai šaiposi iš jo naivišku-
mo. Kur, esą, matyta, kad 17 ežerų ir ežerėlių, turinčių daug 
vaikėzų su 12 šautuvų ir kelio- dumblo, o dumblas paprastai 
mis dar nebaigtomis bombomis 
sugriautų tokią stiprią valsty
bę!

Juoktis nesunku. Menamieji 
vaikėzai irgi ne vaikėzai. Jų 
(keli kareiviai, o vienas kari
ninkas. Tiesa, jų nedaug. Bet 
kai atsimename, kad vienas to
toriškas rusas ir pora tuzinų 
žydelių sugriovė visą senąją 
Rusiją, tad vis tik reikėtų pir
miau pagalvoti, o jau paskui 
juoktis.

Šiais laikais ne taip jau sun
ku sukelti revoliucijas, kaip 
buvo prieš šimtus metų, kuo
met karūnoti valdonai maudy
davosi savo priešų kraujuose 
už bandymą pasipriešinti. Da
bar {karalių profesija visai nu- 
pigusL

Atsimename, kaip didžiau
sias mūsų laikų despotas, Tur
kijos sultanas, palikęs visą sa
vo mergyną ir karūną, paspru
ko į Odesą, kuomet revoliu
cionieriai tik kumštimi pagrą- 
sino. Didžiojo karo laikais 
mete karūnas į pasuolę net ke
li karaliai tik dėl to, kad ne
pasisekė karas ir žmonės buvo

yra labai tinkamas dirvoms ir 
pievoms tręšti, atatinkamos 
įstaigos projektuota gaminti 
tam tikrus įrankius dumblui 
semti. Dėl karo pabrangus mi
neralinėms trąšoms, toks eže
rų dumblo sunaudojimas kraš
to ūkiui duos didelę naudą.

O dar visai neseniai Angli
joj viengungis karalius atsisa
kė nuo deimantuotos karūnos 
tik dėl simpatiškos gyvanašlės.

Aišku, kad karaliaus ama
tas dabar menkai vertinamas.

Uždarbiai mažėja, reikme
nys brangėja. Ieškoma to vi
sa, įkas pigiau, štai viename 
New Yorko viešbutyje skel
biamas balids, kuriame visi 
svečiai dėvės popierinius parė
dus. Tie parėdai buvo jau de- 
moffštruoti Beaux Arts baliuje 
ir pasirodė esą labai praiktiš- 
ki, gražūs ir pigūs.

Argi pigūs? Į tą klausimą 
gali atsakyti tik laikraščių lei
dėjai, kurie gerai žino dabar
tines popierio kainas.

Pagaliau — pigią mėsą šu-

WASHINGTON, sausio 18' 
d. — Sunlkiai susirgo Jungt. 
Valstybių senato dekanas Bo
rah. Liga — kraujas smegeny
se.- Pasveikti vilties nėra. Li
gonis guli be žado.
■ Septyniasdešimt keturių me
tų garsusis Amerikos politikie
rius Borah eina senatoriaus 
pareigas jau 33-ti metai. Jis 
buvo geriausias kalbėtojas J. 
V. senate.

Nepaisant senatvės, Borah 
visuomet buvo sveikas ir vik
rus. Pereitą pirmadienį, jis 
dalyvavo senato posėdyje ir 
sakėsi draugams, kad buvęs, 
kaip paprastai, pas daktarą, 
kuris tikrino jo sveikatą radęs 
daug geresne, negu ikada nors 
anksčiau.

Prie maisto įmonių steigs an
traeiles pramonės šakas

{STEIGTA VILNIAUS VERS
LININKU SĄJUNGĄ

VOKIEČIAI GAILISI SAVO 
UOLUMO

BERLIN, sausio 19 d 
kietijos armija ir aviacija taip 
uoliai pasidarbavo kare su 
Lenkija, kad iš užimtų teritori
jų dabar Vokietijai ne tik nė
ra jokios naudos, bet dar da
rosi dideli apsunkinimai visai 
valstybei, kurie gali užsitęsti 
iki 1941 m. Visi keliai suardy

ki, miestai ir kaimai sugriauti, 
žiemkenčiai javai nesėti. Mies
tuose žydų krautuvių ir .sandė
lių dauguma buvo sunaikinta, 
o likusius konfiskavo vokiečiai. 
Daug įmonių visiškai neveikia, 
nes jų savininkai pabėgo.

Anot laikraščio Voeikiscber 
Beobachter, tvarką daryti vo
kiečiams dar labai kliudo pa
tys lenkų partizanai, kurie 
nuolat puola net vokiečių ka
riuomenės dalis, 
prie pataisymo 350

KAUNAS. — Prekybos Pra
monės ir Amatų Rūmuose pa
ruoštas planas, pagal kurį prie 
skerdyklų bei kitų maisto įmo
nių, bus organizuojamos an
traeilės šakos, būtent: odų, 
šerių apdirbimas, margarino 
gamyba, klijų gamyba ir pan. 
Iki šiol maisto pramonės lie
kanos į daugumoje neproduk
tingai sunaudojamos.

VILNIUS. — Gruodžio 17 d. 
čia buvo įsteigtas Vilniaus lie
tuvių prekybininkų, pramoni
ninkų ir amatininkų, bendrai 
tariant, Verslininkų Sąjungos, 
skyrius. Į valdybą išrinkti vil
niečiai prov. Narbutas, inž. 
Blažys, pramonininkas Žmui- 
dzinas, Kisielius, špokas, Les- 
kevičius, Gudaitis, Prantkele- 
vičius.

HAMILTON, Bermuda, sau
sio 19 d. — Atskridęs čia iš 
New Yorko tamsatlantinis 
lėktuvas .American Clipper 
rengėsi ūmai išvykti į Azorų 
salas, o iš ten į Europą, bet jį 
sulaikė Anglijos cenzorius, kol 
bus peržiūrėti visi laiškai ir 
pašto siuntiniai.

Vyriausias cenzorius pareiš
kė, kad dabar bus cenzūruoja
mas paštas, gabenamas visais 
lėktuvais į Europą. American 
Clipper išskris į Lisboną ry
toj.

NEW YORK, sausio 19 d. —- 
Miesto majoras LaGuardia su
šaukė šiandien anglio išvežio- 
tojų ir sandėlių savininkų at
stovų konferenciją, kurioje 
reikalaujama abiem pusėm 
kuogreičiausiai (susitaikyti ir 
baigti streiką, kuris taip skau
dus -miesto gyventojams šiose 
šaltose dienose.

SUTORPEDAVO NORVEGI
JOS LAIVA

VĖL NUSKENDO TRYS 
LAIVAI

LONDON, sausio 18 d. — 
Vokiečių nardomosios valties 
torpeda nuskandino norvegų 
garlaivį Enid, 1,140 tonų tal
pos. Laivas <buvo užkluptas ne
toli Anglijos. Pirmiausia vo
kiečiai paleido dvidešimtį šū
vių iš kanuolių, o 
pėdą, nuo kurios 
nuskendo.

Graikijos laivas 
J3Į13 tonų talpos, <

Asteria, 3,- 
užbėgo ant 

minos Siaurės .jūroje ir nusken
do. Iš dvidešimties žmonių 
įgulos išgelbėta vienuolika.

Anglijos laivas Caimross, 
5,494 tonų talpos, atsimušė į 
miną netoli kranto. Visa įgu- 
į išsigelbėjo.

VIGO, Ispanija, sausio 18 d. 
—Vafkar graikų laivas Iris at
vežė įgulą iš norvegų laivo Fa- 
gershein, kurį sutorpedavo ir 
nuskandino vokiečių submari- 
nas Atlante. Penki įgulos na
riai sužeisti. Kapitono nulauž
tos abi kojos.

NORI STEIGTI DVIRAČIU 
FABRIKĄ

^KAUNAS. — Vienas vilnie
tį padavė prašymą Finansų 
ministerijai leisti jam įsteigti 
Vilniuje dviračių fabriką, ki
tas vilnietis prašo leisti steigti 
elektros lempučių fabriką. 
Taip <pat daromi žygiai įsteig
ti akc. {bendrovę radio priim
tuvams gaminti. Kadangi lei
dimus nori gauti keli asmenys 
ir (kelios firmos, tai norima, 
kad jie visi susiburtų į vieną 
bendrovę.

LENKAI BANDĖ KLIUDYT LIETUVIAM 
PERIMTI VILNIAUS UNIVERSITETĄ

Universiteto krosnyje buvo padėta bomba; 
Išvogta daug universiteto turto

VILNIUS. — Prieš perimant 
Vilniaus universitetą gruodžio 
16 d. buvo pastebėtas kai ku- 

lenkų profesorių ir studen- 
sanbruzdis. Dalis studen- 
gabenosi į universitetą 

I maisto atsargas ir rengėsi pa
skelbti “sėdėjimo” streiką, ta
čiau jų pačių tarpe įvykus ski
limui, jokio “streiko” neįvyko. 
Iš vyriausybės pusės buvo pasi
ryžta riaušininkus visu griež
tumu sutramdyti. Universiteto 
perdavimas įvyko tvarkingai. 
Tik vienoje universiteto kros
nyje buvo rasta bomba ir nu
statyta, kad yra dingusi dalis 
universiteto turto. '• Vedama 
kvota. Anksčiau sulaikytieji i 
trys asistentai begabeną iš I 
universiteto bibliotekos kny-

įvyiko vietinių lietuvių ir len
kų (krajovcų) vadų pasitari
mas, rodąs, ‘kad senieji Vil
niaus krašto ir miesto lenkai 
yra pasiryžę atsikratyti atė
jūnų, ne vilniškių lenkų, vado
vavimo ir ieškoti glaudesnio 
bendradarbiavimo su liet 
visuomene. Są.ryšyj su^’ilr 
lenkų taikymosi prie na 
padėties, keičiasi ir Kauno 
kų taktika: Kauno lenkų 
raštyje “Dzien Polski” j' 
redaktorių permainos.
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Prancūzu bombos — Kai prasidės dideli mūšiai vakarų fronte, ir kai ai 
dės bombarduoti, prancūzai taip pat pasiruošę šitokiomis bombomis bombard 
Vokietiją.

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

DIDIEJI KARO LAIVYNO ŠOVINIAI

kuris reikalingas

kurie j^u Kronštade. 1
ir

t eismo

NAUJI LEIDINIAI
Pasilikę Rudami-

Ekonominio Centro leidinys

AMERIKOS PREZIDENTAI

vai
dyba ir jos darbų

Rudamina tris kartusatitekusias sritis. Registracija

Centro 
planas.

giriose ir ant ūkių, 
jie yra priversti ti- 
atskirti nuo krikš-

$5 00 
$2.75 
$1 65 
$0 75

pa-.‘ 
30:

$7 04)
$3 75
$2 00
$0 90

kurie ben-
Ekonominiu

ir popiet po 
Bet kada žy- 
turgavietėje, 
kas lieka ką 
ir visai n i eik o

J Kruze—Redaktorius
S E. Vitaitis—Adminutratonus
A S. Trečiokas—Prezidentas

sau drapa- 
reikalinga.
duodamos 

kad pirma

uzsi-
Ruda

buvo įleista 
iš šito skaičiaus buvo 
žydai.
pačiu laiku biuras iš
žios šalies 90 radika-

Vtsaū reikalais adresuokite:

Lithuanian Pre** Corporation
193 Grand St., Brooklyn. N. Y.

:alauti 
i.splu- 
r vėl;

pasirodė knyga, 
“Mūsų prezidentų 
trumpos Jungtinių

—Nuo gruodžio 6 d. visose 
policijos nuovadose .pradėti re
gistruoti tie asmenys, kurie

e. ir

svarų, arba 750 
Tos patrankos yra 
negu didžiosios d ė 
mažiau' sveria, ga 1

sumušė atsiradusi

PRENUMERATA
Arookfyat u už«testno«c:

Žydams neduos mėsos
Vdkietijos žydai,

puikinęs.
Po savo kalbos, isperkančies dalį kaltės, pažemintas visų akyse.

teismų dekretas.

BAJORALTURĖDAVO ŠUNIMIS SULOTI
Budingomis bausmėmis yra reagavęs 1664 m. Į šmeižia

būtu, atsakyti i ši 
visu tikslumu, tačiau 
kad visų kalbu pa

15-kos colių patranka 
ria 97 tonas. Kiekvi 
kios patrankos šoviny 
1:920 . 
gramų,
du kartu per minutę.

14-ktis colių „karo laivo pa- ’ didžiosios 
trauka sveria 80 tonų. Ki^k- kos šovini

šovinys sveria 1.500; trauka gal

girnas karo laive, įskaitant 
status etc., kaštuoja apie

Unijos pagelbės suomiams netek^ darbų. Tai kažin kuom 
geru ir šitoj šaly jie gali save 
u ž s i i aikyti neprasikalsdarni 
prieš pačius ‘krikščioniško nu
sistatymo žmones?

atsakęs: visi 
vieną bylą gi 

Tuos žodžius išgirdo kitas tnt 
išsitraukęs karda ėmė r * 4-

s ve
to-by sutalpinti karo lai 

sveria gali iššauti 15 kartų
švarų, arba 960 kilo-1 šovinių, negu didžiosios. Kits 

Patranka gali iššauti * žodžiais sakant, tuo pat laik

Ji u na

dradarbiauja su 
Centru.

kilogramų 
patogesnės 
to, kad jo*

Ad vertis i n g r a t es o n a p p 1 i cat ion

SPAUDOS APŽVALGA

nyse.

£ai«r«d M Secood Class Matter October 
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AR ROOSEVELTAS KANDIDATUOS 
TRECIA KARTĄ?

Nuo pereito rudens Amerikos spauda ir politikieriai ne
riasi iš kailio ir nervuojasi negalėdami tikrai sužinoti ar Pre
zidentas Rooseveltas ateinančiuose Jungtinių Amerikos Valsty
bių Prezidento rinkimuose kandidatuos. I uo tarpu pats pre
zidentas savo savaitinėse konferencijose su spaudos atstovais 
žaidžia su tuo klausimu, kaip katė su pele. Spaudos atstovai 
dažnai pyksta, dažnai bando prezidentą pakritikuoti už to
kį kankinimą”, tačiau tas klausimas iki šiol kaip buvo neaiš
kus, taip pasiliko.

Daba* kai prasidėjo Įvairių kandidatų kampanijos, kai 
kandidatų į prezidentus pasiskyrimas jau pradeda kiek daugiau 

. aiškėti, Roosevelto kandidatūros paaiškėjimo reikalas darosi 
aktualesnis.

Dabar pereitais merais kai kurie New Yorko laikraščių 
korespondentai užsispyrę įtikinėjo, jog Rooseveltas ne kandi
datuos ir laikysis senosiois Amerikos tradicijos ne-kandidatuo- 
ti trečiam terminui.

Dabar “United States News”, Washingtone leidžiamas 
ęavaitraštis, kuris beveik išimtinai rašo valstybės, valdžios ir 
politikos klausimais sako, kad dabar jau neginčijamai aišku, 
kad Prezidentas Rooseveltas nekandidatuos trečiam terminui. 
Tas pats laikraštis nurodo, kad “Sfinksas“ (Prezidentas Roose
veltas) prabils tuo reikalu negreičiau, kaip sausio 20 d., o jei
gu ne tai kovo 4 d. lygiai septynis merus nuo laiko kai jis į- 
žengė į Baltuosius Rūmus.

Toliaus pranašaujama, kad Viceprezidentas Garner, taip 
pat ištrauks savo kandidatūrą, o Rooseveltas rekomenduos de
mokratu partijai kandidatu statyti dabartinį Valstybės Sek
retorių Cordell Hull.

Žinoma, tai vis spėliojimai, kuriuos gimdo prezidento 
tylėjimas, tačiau reikia pripažinti, kad Amerkoje yra labai 
didelė dalis visuomenės, kuri norėtų, kad jis pasiliktų trečiam 
terminui. Bet nemažiau yra ir tokių, kurie norėtų, jog Bai
tuose Rūmuose būtų kitas žmogus, kuris galėtų naujų minčių 
ir jiaujos akcijos Įnešti į Amerikos gyvenimą.

Dėl <{sunamatninkų} 
Lietuvoje

“Lietuvos Aidas” sako, kad 
Lietuvoje labai, daug blėdės 
padarė visokį “šunadvoka
čiai,” “šundaktariai,” kurie 
dabar jau pašalinti, bet esą, 
dabar laikas pašalinti ir viso
kius “šunamat įlinkus — pec- 
kėlius,” kurie -ne tiek atlieka 
darbą, kiek jį dar daugiau su
gadina. Laikraštis sako, kad 
tokių “peckelių” tiek Lietu
voje priviso, kad žmogus sam
dydamas amatininką netikras 
ar darbas bus padarytas kaip 
reikia. laikraštis siūlo tą
klausimą Lietuvoje sutvarkyti j lino jūrininkų Baltijos vande- 
neatidėl iojant.

Ką c<Pravda^ sako
Neseniai Sovietų organas 

°Pravda” apie Suomijos rei
kalą sakė: “Sovietų Rusija 
griežtai atmeta teritorijų anek
siją ir kitų tautų pavergimą.” 
Kuo gi laikomas Lenkijos, 
Ukrainos ir Lietuvos dalies 
okupavimas?

Toliau tas pats laikraštis 
Sakė: “Sovietų kariuomenė 
negrąso ir nemano grąsinti 
Europos šiaurės rytams — 
Suomijai, Švedijai, Danijai ir 
Norvegijai.” Toliau “Pravda” 
pabrėžia, kodėl Rusijai svar
bi Suomija. Ji sako:

1919 metais “Times” rašė, 
kad Suomija yra Petrogrado 
raktai, o Petrogradas — Mas-, 
kvos raktas. Anglų laikraštis! 
tai parašė ne atsitiktinai.

Suomija iš tikrųjų yra Le- 
nitigrado raktas, o Leningra
das — Maskvos raktas. Su- 
Miprinant Leningrado saugu
mą, sustiprinamas vigo Sovie
tų krašto saugumas.

Sovietų Sąjungos ir suomių 
liaudies vyriausybės pasirašy
to pakto iftorinė reikšmė yra 
ir U. kad Suomija, kuri buvo 
prW«ovietinių intrigų židinys, 

virsta taikos ramefffnii

Vargas tam...
“Komsomolskaja Pravda’* 

rašydama apie Rusijos Balti
jos valstybių santykius prime
na tiems, kurie norėtų kėsin
tis į SSSR ir Baltijos Valsty
bių interesus:

“Visais atžvilgiais tobulas ir 
modernus rusiškasis Baltijos 
laivynas neša Baltijos tautoms 
ramybę ir saugumą. šiam 
laivynui skirta atitolinti karo 
pavojų nuo Baltijos jūros. Var
gas tam, kas (kėsintųsi į SSSR, 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
interesus, — bet kuris priešas 
būtų paskandintas drąsių Sta-

_ Ekonominis Centras prane
ša, kad dabar jau spausdina
mas naujas jų leidinys “Susi
artinimas.”
šiame’leidinyje tilps:

1— “Savas pas Savą” ir ko
dėl mes turime artintis vieni 
su kitais — biznieriai, profe
sionalai ir visuomenė, ir kokia 
mums nauda iš rėmimo savo 
biznių, profesionalų, politikoje 
dirbančiųjų, savo finansinių 
įstaigų, laikraščių, ir t.t.

2— Ekonominio Centro tiks
liai: tkam .Ekonominis Centras 
j reikalingas ir kas jis yra.

3— Lietuvių Vaizbos Butų 
Įstatų Projektas.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių, susidėję jungtiniai apie 
K000.000 unijistai darbinin- 
ikai, po vadovyste Federation 
of Labor, ir po vadovyste to 
skaičiaus darbininkų pirmi
ninku Matthew W. Koll, Com
modore viešbuty, New Yorko 
mieste, ant greitųjų atidarys 
skaitlingą seimą, kur dalyvaus 
40 unijų vadai.

Dalyvaus ir Herbert Hoover, 
kuris yra pirmininkas komisi
jas suomiams teikti pagelbą. 
Taip pat dalyvaus ir majoras 
LaGuardia.

Vasario 4 d. aukų rinkimas 
jau turės būti pasiekta iki 
aukščiausio laipsnio.

Aukos yra renkamos nuo 
visų 48 šios šalies valstybių. 
Ir manoma pasiekti milijoni
nės sumos. Prie šito reikalo 
prisideda industrijos darbinin
kai, teatrų ir judžių artistai, 
aukšto luomo žmonės ir šiaip 
įvairūs gerai pasiturintieji as
menys.

Taigi, buvęs prezidentas 
Hoover stovi to viso reikalo 
priešakyje. Ir dėl to yra dide
lis suomiams užtarimas, kad 
jie per kiekvieną metą Ame
rikai atmokėjo dalį skolos, 
■kur kitos valstybės nustojo vi
sai mokėję.

ti a b ar 
nio|5 iš Berlyno praneša, kad 

žydams bus padaryta dar di
desnis suvaržymas. Patys žy
dai didelei buvo nusistebėję, 
kada jiems buvo išduotos mais
to gauti kortelės, *nuo sausio 
1-5 d. iki vasario 11 d. Tose 
kortelėse yra uždrausta žy
dams gauti bet kokios mėsos. 
Pirma jie gavo po keturis ir 
pusę uncijų mėsos. Dabar ne 
tik .negaus mėsos, bet negaus 
ir kitų valgomų daiktų, tik 
dviejų rūšių žirnių, lysių ir 
daržovinių augmenų.

Žydams negalima pasirodyti 
turge prieš piet 
antros valandos, 
dai ir pasirodo 
tai jiems mažai 
nors gauti arba 
jau negali nusipirkti.

Kiekvienas vokietys turi tu
rėti kortelę gauti 
nu veik kiek tik 
Bet žydams nėra 
drapanoj. Dėl to, 
persekiojimo jie buvo gerai 
finansiniai pasiturintieji, tai 
manoma, kad ir dabar pas 
juos dar randasi gana gerai su 
kuom save -apsidengti.

Nuo aštuntos valandos va
karais, visi žydai turi Sėdėti 
užisidarę savo namuose.

Berlyne randasi 95,000 žy
dų. Iš jų 20,000 dirba pa
prastus darbus. Jie turi valyti 
gatves, kasinėti sniegą, dirbti 
ant (kelių. 
Bet kartu 
sada būti 
čion i ų.

Susidaręs ateiviu skaitlius
The Immigration Bureau 

kongresui raportavo, kad iki 
liepos pirmos dienas, į šią ša
lį buvo įleista ateivių 82,998.

I Vieną metą atgal, apie tą patį 
laiką buvo ateivių įleista 37,- 
895.

Buvo pasakyta, kad atei
vių daugiausia buvo įleista iš 
vidurinės Europos, ypač, ka- 

| d a Austrija pakliuvo po Hitle
rio batu.

Iš Vokietijos 
33,515, 
30.515

Tuom 
vedė iš
liniai nusistačiusius asmenis.

Taigi. ši šalis daugumai bū
na užplūdyta žydais.- Ir kai 
kuriuose Amerikos laikraščiuo
se vadinamuose “Public Voice” 
daromos išvados, kas yra daro
ma su šitais žydais ateiviais. 
Jau dauguma krikščionių dir
busieji po žydų vadavimu yra

Kalbama įvykdyti revoliucijų
Iš gana gerų šaltinių yra' 

pranešama, kad pradžioj šio 
pavasario sovietų raudonoji 
kariuomenė jau rengiasi prie 
didelio perversmo, šitą per
versmą bandys sukelti nuo Sta
lino pabėgusieji generolai ir 
kiti svarbūs asmenys.

Jau per kiek laiko slaptai 
veikia užsivądinusi organiza
cija “USR” Šitas reiškia suda
rymas naujos demokratinės 
valstybės, kuri užsivąrdintų, 
Jungtinės Valstybės, (United 
States of Russia), šitokia jung
tinė Rusija susidarytų iš se
kamų 12 valstybėlių: Suomija, 
Estonija, Latvija, Lietuva, Len
kija, Ukraina, .Kaukazija, 
Tiirkestanija, Rytų Sibiras, 

’Pietų Sibiras, šiaurės.Rusija ir 
Pietų Rusija.

Ta organizacija smarkiai 
veikia, Norvegijoj, Švedijoj, 
Estonijoj, Latvijoj, pačioj R u- ’ 
sijoj ir dabar ypač Suomijoj. f- 
Ir numatoma, kad dabartinis 
Rusijos ikaras sudaro labai .ge-. ba jl,230 kilogramų, 
rą progą padaryti perversmą. 
Pirmas jų žygis bus.taikomas 
pradedant nuo Pabaltijo, su 
perversmu Leningrade ir

■ DįdziausiOts britų karo lai
vyno patrankos yra 16-kos co
lių, 20 metrų ilgumo vamz
džiu, sveria apie 103 tonas. 
Kiekvienas tokios patrankos 
šovinys sveria 2,460 svarų ar-

Taip ra
šo britų “Daily Herald.” Vie
no šovinio/ iššovimas iš tokios 
patrankos kaštuoja dabarti
niame kurse 21,000 litų. .KieK- 
vienos tokios patrankos įren-Į viena

SaKoma, .raudonieji paimti 
Suomijoje į nelaisve, iš jų pa
čių yra susidarius viena revo
liucinė divizija. Ir kai ateis 
laikas apie kovo mėnesį, jie 
prisidės prie perversmo. ‘Pas
kui, numatoma, kad ir tie sto
vintieji Pabaltijo valstybėse 
pristos prie sukilėlių.

Net yra pasiūlyta pirmiems 
sudaryti naujos Rusijos vals
tybės Tarybą iš keturių Pa
baltijo valstybių prezidentų: 
Suomijos, Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos.

Tik (kažin arėtas taip galės 
įvykti, ir būtų svarbu žinoti, 
ar Pabaltijo valstybės mano 
prisidėti prie tokio žygio?

Vincas J. Vyšnius.

KIEK TAMSTA VARTOJI 
ŽODŽIU? '

Prieš 80 metų garsusis kal
bininkas Max Mauller, profe
soriavęs Oxford© universitete, 
sakė, kad pažinęs anglą ūki
ninką, (kuris vartojęs tiktai 300 
žodžių — daugiau žodžių jam 
ir nereikėję!

Šiandien, žinoma, ir kaimo 
gyventojai vartoja daugiau žo
džių — didž. karas ir visa ei
lė svarbių naujoviškų išradimų 
praturtino ir kalbą. Ir mūsų 
sąlygomis šiandien jau varto
jame įvairius naujus žodžius, 
kurių prieš keliasdešimt metų 
visai nežinojome. Pavyzdžiui, 
nauji žodžiai, įsigiję pilietybės 
teisių, yra: antena, auto, au
tomobilis, aerodromas, aero-1 
planas, dirižablis, arktika, ant- 
arktika, autobusas, eteris, e- 
lektra, mikrofonas, radijas, ar
terija, robotas, dviratis, gazas, 
dujokaukė portfelis, modelis, 
mikrobas ir t.t. Beveik visų tų 
žodžių mūsų tėvai nežinojo nes 
jų prieš keliasdešimt metų vi
sai nebuvo.

Prieš keletą metų popia 
Winfield S. Hali nurašė visus i 
žodžius, kuriuo® tik žinojo jos 
mažas sūnelis. Kai jam buvo 
17 mėnesių amžiaus, jis jau ži
nojo 232 atskirus Žodžius, še- 
Šerių metų amžiaus sulaukęs

KIEK YRA PASAULYJE
kalbu?

Sunku 
klausimą 
sakoma, 
saulyj prislkaitoma 3,424. Vie
loje tiktai Indijoje vartojama 
222 kalbos.

Kiek kalbii gali kalbėti vie
nas žmogus priklauso nuo ga
bumų. Vieniems labai lengva 
išmokti svetimą kalbą, kitiems 
—labai sunku. Yra mokslinin
ku — kalbininku, kurie lais
vai vartoja keliolika kalbų. 
Londone neseniai mirė Dr. Wi
lliams, buvęs “Times” kores
pondentas Petrapilyje 25 me-, 
tus, — jis galėjo susikalbėti 
27-mis kalbomis, jų tarpe bu
vo suomių ir lietuvių kalbos.

Londone Lietuvos Pasiunti
nybėje dirba “Eltos” korespon
dentas E. G. Harrison a.s — jis 
lengvai susikalba šiomis kal
bomis: angliškai, vokiškai, 
prancūziškai, japoniškai, .kiniš
kai, rusiškai, lenkiškai, lietu
viškai ir kt.

Prieš keletą metų buvo pa
skelbta, 'kad vienas senas Lon
dono kunigas labai nusiskundė 
negalėjęs per visą savo gy
venimą išmokti daugiau, kaip 
tiktai 54 kalbas! Rekordinin
kas kalbų srityje buvo Vati
kano knygininkas kardinolas 
Mezzofanti.e gyvenęs 18-m 
amžiuje: jis mokėjo 114 kal
bų.

Neseniai 
pavadinta 
taikai.*’ Tai 
Amerikos Valstybių preziden
tų biografijos. Ten yra daug 
kejstų ir įdomių dalykų. Pasi- i 
žiūrėkime.

Jacksonas buvo užmuštas 
dvikoje.

Lincolną nušovė teatre.
Tayrolis mirė gerdamas per

daug šaltą vandenį.
Clevelandas buvo ekzekuto-S . .. ... . i, rus, jts nugalabydavo nuteis-> 

jis žinojo 2.388 .lodžius, Vo-Įtus mirti, 
kiečių kalbininkas Windt sako 
užėjęs 2 mt. amžiaus mergaitę, 
žinojusią 489 žodžius, o kita 
to pat amžiaus mergaitė ži
nojo 1,128 žodžius, bet tai tu
rėjo būti išimtinai inteligentiš
ki yužkaL

Tyrinėjimai parodo, kad 
dauguma universiteto studentų dieną, Amerikos nepriklauso- 
žino ir laika nuo Įaiko vaftąja mybės paskelbimo sukaktuvių 
apie 30,000 žodBb žventėj.

Johnsonas buvo siuvėjas.
Taftas buvo sunkiausias, jis 

svėrė 300 svarų.
Hardingas buvo žurnalistas.

KPuchananas nešiojosi su sa
vim meilės laiškus iki mirties.

Adamsas, Jeffersonas ir
Monroe mirė liepos mėn. 4

Nemėgo senovinės Lietuvos bajorai, slopinančių Įu- ne
rimstančios dvasios polėkius, teismo Įstaigų. Spręsti Įvairiems 
ginčams jie kreipdavosi Į teismus tik tais atvejais, kai pasiten
kinimui gauti neturėjo pakankamai asmens jėgos. Suruoštas 
Į savo priešo dvarą su ginkluotu baudžiautiinkų būrių 
žygis“ buvo jų savygarbai labiau parankus. Apie 
Įstaigų pegerbimą ir net jų apšmeižimą liudija nevienas 
čiu

formavo toji šmeižto byla iš vieno Įvykusio tarp dviejų, gyve 
nusių Vilniuje, aukštų kaimynų konflikto.

Turtingas ir kilnus bajoras Kristupas Rudamina atėjo kar 
ta i svečius oas tribunolo nari Korsaką ir, neradęs io namuose, 
pasiėmęs esą juokais iš jo buto du papuoštus sidabru šautuvus.

Po keleto savaičių Korsakas bičiuliškai Rudaminai 
mine, kad jam šautuvai esą reikalingi pamedžioti. Bet
mina šautuvų, matyti, ir negalvojo grąžinti. Jis kažin ' 
aiškaus burbtelėjęs pasišalina, o po kelių dienų susiruošė i 
niaus kažin kur išvykti. Korsakas pamatęs, kad prie 
minos namo gonkų jau stovi pakinkytas arklys, ėmė rcil 
savo brangių šautuvų. Atsakyman Rudamina Korsaką 
do ir pridėjo: ‘Juk tribunolo sesija nepasibaigė: 
kyšių gi jums netrūksta!"

Į Korsako klausimą, kas kyšius imąs, jis 
jūs kyšininkai su savo pirmininku priekyje—už 
9.000 paėmėte. " 
Volodkevičius ir, išsitraukęs kardą ėmė reikalauti satisfakcijos. 
Įsimaišė, laukusi karietoje vyro. Rudaminos žmona. Matyda
ma kylančias muštynes, ji su tarnų pagelba Įsodino tebcsiplūs- 
tanti vyrą karieton ir liepė vežėjui dumti.
nos tarnai, savo pono paliepti, triukšmavo ir ėmė šaudyti iš 
šautuvų Į Korsako namų langus. Jie dar 
įvykio vietoje senovinės policijos valdininką. Gurgulionį Sa 
vaniauską.

Kai apie ŠĮ incidentą iš Korsako lūpų išgirdo tribunolo 
pirmininkas, jis tučtuojau paskyrė komisiją pravesti tardymus 
vietoje. Buvo apklausta apie dvidešimt liudininkų, patvirti
nusiu Korsako nusiskundimą. Po kiek laiko susirinko tribu
nolo nariai šios bylos spręsti;

Prokuroras teismo posėdyje pasakė didelę kalbą apie sa
vavaliavimus ir pareiškė nuomonę, kad Rudamina turi sumo
kėti pabaudą visiems tribunolo nariams po 48 kapas lietuviškų 
grašių (viena kapa prilygsta mūsų 30-35 litams), o už tai, 
kad apšmeižė Vyriausiąjį Didž. Lietuvos Kunigaikštijos Tri
bunolą. turi viešai pilname tribunolo narių susirinkime teismo 

,salėje “atsiprašvti ir šunim suloti“. Apkaltintas šmeižtas be 
pinigines baudos pagal Lietuvos Statutą turėjo šliaužte pa- 
šliaužti po teisėjų suolu ir iš ten pasakyti atsiprašomąją kalbą. 
Savo kalbą apkaltintas turėjo baigti šiais žodžiais: “Aš pamela
vau. kaip šuo. ir, savo žodžių tikrumui tris kartus Šuniškai su
loju”. Papildomai prie šių bausmių prokuroras pareikalavo 
Rudaminą pasodinti pusantrų metų kalėjiman į “Vilniaus pi
lies dugną“. Vilniaus bajorui Rudaminai ir buvo paskirtos 
tos visos bausmės.

Prieš 24, sėdinčius už ilgo stalo teisėjus ir dalvvavusmsžiū- 
rovais kilnius pažįstamus ir nepažįstamus, jis iškišęs galvą iš 
pasuolės su pvkčiu ir sielvartų kalbėjo apie savo proto apte
mimą. apie tai. kaip nelabasis jam į ausį pakuždėjo sakyti tai. 
ko jis visiškai nežino ir kuo jokiu būdu pats nesą
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dos laikais, 1899 m. rugpjūčio 
mėn. pradžioje, kad būrelis 
Kauno lietuvių Jaunuomenės ir 

i vyresnių jų apie 50 vyrų, mil

j ka ir Dr. M. Cohiey. Pati kon
certo programa“ h u vo įdomi ir! 
sudėtingai. Buvo solo dainų 
ir solo pianu. Dainavo visas i 
:horas ir dalimis. Programai 
r surengime koncerto rėmė 
1 a u ge 1 i s ;Ms m e n ų. S a ’ ė buvo 
ražiai papuošta ir iiiuminuo- 
a. Šoikiams griežė Merry Ma-

pradėjo slapiai rinkus ir mo- 
; kytis dainuoti lietuviškai. Re
peticijos buvo daromos vasa- 

i ros metu Kauno apylinkės 
i miškuose, saugantis žandarų
• ausų. • Pirmieji . “1 
jsiredymai buvo
■ butuose pas Gineič 
j’u.s ir kt. 1903 m.

urnos pa- 
privačiuose 
us, Lioren-

nas i cas. 
iš ’‘Dainos

ir k t.

DETROIT, Mich. — ^hęė 
Stela Rubikienė, 53 metų alį- 
žiaiis. Buvo palaidota sausio 
13 d. iš Sv. Jurgio parapijos 
bažnyčios. Buvo gera moterie 
gražiai išaugino savo vaikus. 
Pati nebuvo mokyta, bet savo 
vaikus leido į lietuvišką mp-

Nors oras buvo {sekmadienįi 
gana blogas, bet publikos su
sirinko per 600. Visi likosi pa

nakčia. Reikia

■uas lavonas, jiwzas i linelis, 
poetas Maironis Mačiulis. Jakš
tas Dambrauskas ir kt. 1905 
m. “Daina” pirmą k^rią suren
gė Kauno teatre viešą spekta-

su savo girtuokliu vyru persi- 
skyrė. Gražiai išaugino valkus

ir pats 
r i 11 a T < i ■ i \ aidinta

inei turėjo per 500 narių ir jai 
priklausė visa tuo metu susL

vo malonu matyti, kąrp jes 
vaikai per laidotuves gražiai 
lietuviškai padėkojo atsilan
kiusiems. Vaikai atsidėkoifį- 
mi savo motinai gražiai ją pa
laidojo.

dėjo “Dainai” išgauti iš rusų nesniųjų dalis. Karo metu dr-
jos veikimas buvo nutrauktas, 

atgavus ir 
operą ir dra- 

Daina”

rį ir žentą. Mes Detroito lie
tuviai reiškiame Širdingą u%-

spe-ktaiklius surengti. Pirmąją Nepriklausomybę 
viešą gegužinę “Daina” jau į įteigus VaVt.
surengė 1901 m. gegužės 13 • mą ir kt. teatrus 
d., kuri, rusų valdžiai neišdrjnamus
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OrffiEIgS CHORAS
ir *uaaa8 bakus ir šokiai. Visi 

lietuviai nuoširdžiai 
i pnwiyti Ūktai puiku vaidinhna

>K0 ORKESTRAS
5

BILIETŲ KAINOS
BILIETAI Į ffl$: VYRAM

PIJUS BUKŠNAITIS 
Sabukas, Grafo bernas

Malūnininkas

OSVALDAS BAGDONAS
z . .----. „i J | , C\ Ą' fc

. Piklius—Malūnininkas

VISIEMS ŽINOMOJE

947 WILLOUGHBY AV£, BROOKLYN, >N. J.
‘ < *■«* ’ J F • , r! «■» > '4 t < ♦ ’f, rĄ» ?

SALĖJE VISOS VIETOS REZERVUOTOS. i 
Kurie anksčiau bilietus nusipirks, tie gaus geresnes vie- , 
tas. Bilietus galima nusipirkti dabar Vienybės Arminis- i 
trati jo j ir Įvairiose lutose vietos?. Ncatidčjipkite: <

VISI ATEIKITE Į S! VIENYBES KONCERĮ^ 1

$1.00, 75c. ir 50c, ;
» ~ ’A

nanciam i
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VlEMYBlĖ
KONCERTO BILIETUS 
. ĮSIGYKITE DABAR

Kaip jau visi žino, kad me- 
' milžiniškas VIENYBES

Y koncertas šįmet ren- 
yra vasario 4 d., sek- 
į Koncertas savo pro- 
ir surengimu bus lygus 
" 3 pereitų metų kon-

koncerto programa yra 
įdomi ir graži. Bus 

dainų ir vaidini- 
~\ Programoje da- 

įa gražus būrelis meni- 
ir dainininkų. Bet dar 

metais koncerto progra- 
įeina ir graži ir juokinga 

“Kaminkrėtis ir Malū- 
kurioje roles atlie- 

ir jauni scenos mėgėjai

įvyksta Labor 
salėje, 947 Willough- 

, Brooklyne. Pradžia 
j yra 4 vai. popiet. Po 

programos vyks šokiai 
gero orkestro. Tikietus 

: įsigyti jau dabar iš 
. Kaina yra $1, toliau 

75 ir 50c. Į šokius įėji- 
50c., merginoms 

Prašome visu iš anks- 
V dalyvauti dienraščio 

3 metiniame didžiu- 
koncerte.

Rengimo komisija.

1940 m., Sauaio-January 20

Sugedo požeminis

Vienybės skaitytojas ir nuo
širdus jos rėmėjas paaukojo $2 
del spaustuvės modernizavimo. 
Mūsų gerasis p. Melūnaitis taip 
pat sako, kad mūsų dienraštis 
turi turėti geriausią spaustuvę 
ir todėl pats tam tikslui auko
ja ir pasižadėjo paraginti ir 
tus vienybiečius neužmiršti 
būtino reikalo.

Vienybės administracija, 
dakcija ir visas štabas nuošir
džiai dėkoja gerb. vienybie- 
čiams už gausias aukas.

ki- 
šio

re-

Arbit Blato kurinių pa
roda prancūzų galerijoj

rrancuzų meno galerija 
New Yorke praneša, kad šį šeš
tadienį, sausio 20 d. prancū
zų galerijose New .Yorke ati
daroma Lietuvos piliečio daili
ninko Arbit Blato meno kūri
nių paroda. Parodoje išstaty
ta ir viso 29 dailininko kūri
niai. Paroda užsitęs iki vasa
rio 10 d.

Prancūzų meno galerijos— 
French Art Galleries yra, Full
er Building trečiajam aukšte, 
51 East

Penktadienio rytą Canarsie- 
! Manhattan požeminys local 

i traukinys einantis New Yorko 
pusėn dar East New Yorko 
miesto dalyje nustojo savo 
veikiamos jėgos ir sustojo ant 
vietos. Buvo bandoma trau
kinį išjudinti, bet matyti ne
galėta. Išprašius žmones iš 
traukinio mėginta taisyti.

Kitose stotyse žmonės laukė 
traukimo. Stotyse net spūs
tis susidarė, nes kiekvienas sku
bėjo į darbą. Sekančiose sto
tyse žmonės traukinio laukė 
net virš pusvalandžio. Dauge
lis pavartojo kitas susisiekimo 
priemones skubindamiesi, kad 
nepasivėlinti laiku į darbą. 
Sugedęs traukinys nuvyko į sa
vo vietą tuščias. Sekantieji 
traukiniai buvo perpildyti ke
leiviais. Vagonai buvo kimš- 
tinai prisikimšę skubinančių į 
darbą: Stotyse traukinio lauk
ta apie 45 minutes.

Kontralte Marijona Kižiūtė šį sekmadienį dainuoja 
A. Vasiliausko koncerte Grand Paradise salėje

DAINININKO A. VASILIAUSKO KONCERTAS 
ŠĮ SEKMADIENI

Iš šv. Vincento Dr-jos 
veiklos

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229 A

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare

Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6868

57th St., New York. 
Paroda atdara nuo 3 
iki 6 vai p.p.
Blatas jau nepirmas

mėlis; trustistai: Julius Kar- 
sokas, Jurgis Gražulis, Anta
nas Razminas ir Antanas Ba
za ras.

Nutarta laikyti vajų kaip 
ir pernai—priimti naujus na
rius nuo 18 iki 25 metų amž. 
be įstojimo mokesties. Po su
sirinkimo visi nariai buvo pui
kiai pavaišinti valgiais ir gė
rimais.

Susirinkimai yra laikomi 
kas pirmą šeštadienį mėnesio.

DRAUGIJOS BALIUS

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKITE SKAITYTI 1

VIENYBĘ

J. VAITUU0N1S
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktm Gydytoja*
307 GRAND STREET,

BROOKLYN. N. Y.

MIRĖ SENATORIUS B0RAH

DVIEM NUKIRTO GALVAS

kon-

AŠ-

OAKLAND, Cal. sausio 20 .

PIRMININKAS NEPAEINA

Lietuvos

i

kad vyriausybė

KAUNO AUDĖJAI I BIRŽUS

yra

rei-

VINIS SULAIKĖ VAGĮ

Grand St., Brook -
Laukiame ir

Malonaus pasimatymo sei-

Moterų Skyrių, Vyrų 
ir kitokius skyrius, tai 
buvę nė žalčio, nė o- 
nė išvarymo, nė gi da-

Dabar 2,950 ka- 
priedinių pinigų

PARIS, sausio 19 d. 
ges ruože vokiečių pė

Pilviškių 
būtų vis- 
ant mui-

Gal VIENYBES leidėjai ir 
rėmėjai nepamirš, kad »au»io 
23 d. įvyksta vienybininkų

PARIS. — sausio 19 d. — 
Karo žinyba paskelbė, kad 
Anglijos karo lėktuvai vakar 
paskandino vokiečių nardomą
ją valtį šiaurės Jūroje.

viską zakristijoną iš 
ar Raseinių; tuomet 
kas ėję slidžiai, -kaip 
lo.

Vargas, kad toji
vyriausybė neklauso amerikie
čių patarimų!

prekybiniu laivu:

KAINA 3 CENTAI

Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy- 
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

LITHUANIAN DAILY

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti 
tautinius darbus. Svar
biausias lietuvybės pa
laikymui darbas—plati 
nimas tautinės spaudos

L1V. METAI. 18 (905) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN. NEW YORK. PIRMADIENIS, 1940 M., SAU SIO-JANUARY 22 D
n

ŠIANDIEN
Vis ta Lietuvos vyriausybė 
Kam duoda, o kam ne 
Kur Tautinė Taryba?

PIJUS BUKŠNAITIS

MAJORAS ŠALTAI PRIE- DARBININKAI REIKALAU-
JA TEISTI VEDĖJA

VARYTI LAUK RAUDONĄJĄ ARMIJĄ
450 sovietų lėktuvų bombardavo Suomiją per 

ištisą dieną; padaryta daug nuostoliu

t
-• Miesto ma- SULAIKYTI KONTRABANDĄ LENKIJOJNEW YORK

joras La Guardia, pasikvietė į 
savo biurą streikuojančiu an- 
glio vežikų komisiją pasitarti 
apie susitaikymą su anglio 
pardavėjais. Prieš komisijos 
atvykimą majoraą liepė užda
ryti biure visą gilumą, kad 
streikierių komisija pati pajus
tų, kaip gera miesto gyvento
jams kęsti šiuos didelius šal
čius be kuro.

Komisiją tikrai paėmė dre
bulys nuo tokio šalto priėmi
mo.

MEXICO CITY, Meksika, 
sausio 19 d. — Protestuoda
mi prieš valstybei įtektą me
morandumą, kuriame Meksi
kos žibalo sindikato vyriausias 
vedėjas inžinierius Vincente 
Cortes Herrera apkaltino dar
bininkus dėl industrijos nepa
sisekimo, būk šie nesilaiko jo
kios disciplinos, nepatikėtini ir 
nesąžiningi, darbininkai parei
kalavo, kad būtų patrauktas į 
teismą pats Herrera už jo ne
mokėjimą ir nesugebėjimą 
vesti Ikaip reikiant visą žibalo 
pramonę. Nurodoma, kad pir
miau buvo pagaminama kas
dien žibalo 35.000 bačkų, o 
pradėjus vadovauti Herrerai, 
pagaminama tik 9,000.

Nepaisydami okupantu žiaurumu ir konfiskavimu 
šmugelninkai varo pelningą bizni

VARŠUVA, sausio 20 d. —i darni po septynis tūkstančius 
Per Naująją demarkacijos Ii-[auksinų 
niją tarp Rusijos ir Vokietijos 
prasidėjo toks didelis kontra
bandos gabenimas, kad abeji 
okupantai neįstengia jo sulai
kyti. Organizuoti šmugelnin
kai moka apsilenkti visas sar
gybas su spygliuotomis tvoro
mis ir užtaisytomis kanuolė- 
mis.

Kontrabandininkai daugu
moje abiejų pusių žydai. Jie 
varo slaptą prekybą ne tik 
Lenkijęje ir okupantų šalyse, 
bet ir (kaimynėse valstybėse, 
kaip Lietuva, Latvija ir kt.

Amerikos doleriai čia dau
giausia gaudomi. Juos perka [bar jie nori grįžti į savo gimti- 
žydai Vokietijos pusėje, mokė-Įnę, kad atsikratyti komunistų.

HELSINKI, sausio 20 d. — 
Atvykę iš Švedijos savanoriai 
veteranai lakūnai, kai kurie 
su savais lėlktuyais, teikia di
delės pagalbos suomiams, ve
jantiems lauk raudonąją, armi
ją. 40,000 besitraukiančios ru
sų kariuomenės bando skubiai 
persitvarkyti, kad bent kiek 
atsilaikyti prieš puolančius iš 
visų pusių suomius. Laukia
ma didelio lemiančio mūšio.

Suomių ir švedų lakūnams 
teko muštis su 450 sovietų lėk
tuvų, kurie bombardavo Suo
miją per ištisą dieną, padary
dami daug žalos. Užpultųjų
lėktuvai daro daug nuostolių ^..89 armotas, 
rusų kariuomenei.

Savanorių švedų kariuome
nės būriai nansiai mušas šiau
rės frontuos. Dabar esama virš 
tūkstančio savanorių švedų 
Suomijos laukuose. Prie jų 
prisidėjo apie 100 amerikiečių 
ir kiek mažiau savanorių iš 
kitų šalių, kaip Norvegija, Da
nija ir Italija.

Finai apskaičiuoja, kad ru
sams ši invazija atsieina labai 
brangiai. Iki šiol rusai nete
ko 204 lėktuvų, kurių kiekvie
nas kaštuoja aplamai po $200,- 
000. Be to, rusai neteko 434 
tankų ir šarvuotų automobilių, 

282 kulkosvai
džių ir 522 sunkvežimių.

Su tuo Suomijos karu, 
darosi tikra košelyna: Nė tirš
ta, nė Skysta. Vieni laikraš
čiai paduoda žinias, kad rusų 
raudonoji armija traukiasi at
gal iš Suomijos. Kiti laikraš
čiai rėkia, kad tars esąs melas, 
—raudonoji armija einanti
kasdien spirmyn ir įpirmyn.

Na, ir susigaudyk tu čia 
žmogus! Jei toji armija trau
kiasi, tai netrukus išsikraustys 
iš tos nelemtosios Suomijos, 
nemokančios spagerbti brangių 
svečių. O jei ji eina vis pir
myn ir pirmyn, tai jau turėtų 
būt seniai perėjusi visą siau
rutę Suomiją ir ramiai sau šil
dytus! prie Švedijos degtukų 
liepsnos.

tai (zlotų) už $100 
banknotą. Už šimtą dolerių 
auksu mokama keturi tūkstan
čiai zlotų. Oficialė gi zloto 
kaina 540 už šimtą dolerių.

Kita pelningiausioji kontra
banda — cukrus. Rusai godbš- 
čiai penka lenkų cukrų, mokė
dami už jį pasakiškas kainas.

Asmenų gabenimas iš vie
nos okupacijos į kitą, ar į neu- 
trales valstybes, taip pat labai 
pelningas. Rusų okupuotoje 
teritorijoje yra likusių lenkų 
arti 100,000, pabėgusių nuo 
besiartinančių vokiečių. Da-

WASHINGTON, sausio 20 
d. — Valkar, 8:45 vai. vakare, 
mirė žymiausias šios šalies se
natorius William E. Borah, 74 
m. Jis išbuvo senatorium nuo 
Idaho valstybės 33 metus. Bu
vo gabus kalbėtojas ir gudrus 
politikierius. -

Kaip republikonų grupės va
das, Borah buvo siūlomas kan
didatu i valstybės prezidentus 
prieš kiekvienus rinkimus nuo 
1912 m., bet niekuomet nega
vo nominacijos tautinėse 
vencijose.

Valandoj: nuo 9 ryto iki 8 Vtlū 

Nedėtiems ir iutnladimitig 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą PADIDĖJO ŽMONIŲ SKAI

ČIUS ITALIJOJEninkių, Vasiliausko muzikos 
mokyklos choras, vienas ge
riausiu New Yorke, vadovau
jamas artisto Bruce King, jus 
sužavės. O kas gali pamiršti 
Lietuvos Daina, kuri anais me
tais laimėjo N. Y. Journal 
dienraščio pripažinimą, kaip 
geriausio choro Newr Yorke? 
Lietuvos Dainos,“vad. Violetos 
Tamkiūtės, dainininkių mergi
nų grupė padainuos žavingai 
paruoštų dainų. Grupėje dai
nuos: Elena Paulauskas. Joan 
Šertvietytė, Emilija Tamkus, 
Emilija Simniškytė, Elena Ro
kas, Sofija Jankus. Milano 
operos žvaigždė Bruce King 
paskambins? pijanu. Juozas 
Tamašauskas, jaunas radio mu
zikantas. mikliais pirštais akor
deonu pagros įvairių lietuvių 
meliodijų. Tamo Radio or
kestras gros įvairių meliodijų 
koncertui ir šokiams.

Per ištisas tris valandas, tik

Šį sekmadienį, sausio 21 d. i 
Brooklyno, New Jersey ir pla
čiosios apylinkės lietuviai ir ki
tų tautų lietuvių meną mylį, 
žmonės susirinks į vieną vie
tą pasigrožėti gražiu koncer
tu.

Pramoga, kurioj rekomen
duotina būti, yra apie 50-ties 
lietuviu rinktiniausiu meno 
jėgų susibūrimo pramoga, Ale- 
ko Vasiliausko koncertas Grand 
Paradise salėje, kampe Grand 
ir Havemeyer Sts., Brooklyne.

Į šią salę sekmadienį visi 
kviečiami atvykti bent 5 vai. 
Turėsite progą pasirinkti geras 
vietas. Koncertas prasidės ly
giai 6 vai. Tad, per valandą 
laiko galėsite susitikti savo 
draugus, susigrupuoti, susipa
žinti, pasirinkti vietas. Juk 
vieniems patinka sėdėti arti, ki- 
tiemjtoli. Vieni norės rezer- 
vtiotų vietų po $1, kiti pasi
tenkins kiek toliau sėdėti už 
75c., dar 3-ti už 50c. pasigėrėti 
koncertu iš kiek toliau. Dar

Metinis susirinkimas įvyko rapijos salėj, 64-25—56 Dr., 
Maspeth, N. Y. įvyks draugi
jos balius su laimėjimais.

Gros puiki orkestrą. Taip
gi bus užkandžių ir gėrimų. 
Visi nariai ir apylinkės svečiai

ROMA, sausio 20 d. — Pas
kutiniais statistikos daviniais 
1939 m. gruodžio 31 d. Itali
joje buvo 44,530,000 gyvento
jų. Nors pereitais metais ve
dybos buvo sumažėjusios (su
situokė tik 318,674, o užpernai 
buvo 320, 411), bet gimimai 
padaugėjo: viso gimė 1,037,- 
087, arba 3,272 daugiau, negu 
užpernai. Mirčių -buvo 586,- 
213, kas yra mažiau 21,456, 
negu 1938 metais.

bielskio salėj, 61-38—56 Rd., 
Maspeth, N. Y.

Susirinkime buvo daug 
svarbių dalykų aptarta. Taip
gi pasirodė, kad draugija fi
nansiškai gerai stovi, nes tur
tas siekia virš $21,000. Na
riu turi arti 300.

Šiame susirinkime buvo ren
kama dalis valdybos: Pirmi
ninku išrinktas Petras Bagočiū- 
nas; fin. rast. Jonas Petraus
kas; knygininku Antanas-Ma
tulionis; maršalka Stasys Kel-

vai. p.p.
Arbit 

kartas New Yorke. Prieš ke
turis metus buvo surengta jo 
kūrinių paroda New Yorke 
Pierre Matisse galerijoje tuose 
pačiuose namuose. Ta jo pa
roda turėjo didelio pasisekimo 
ir plačiai buvo paminėta New 
Yorko spaudoje.

Arbit Blatas visą laiką gy
vena Paryžiuje, kur mokėsi ir 
dirbo tapybos srityje. Jo ta
pytus paveikslus yra nupirkę 
du Prancūzijos muziejai: Mu- 
see du Jean Jaume, Paryžiuje 

; Vienybės leidėjų ir ir Musee de Grenoble, Gre-

CLEMENT V0KETAITIS 
Advokatai

parėmė spaus- 
modernizavimą

Vienybės

tnyfe

Narys.

leidėju b-vės pirm.

administracijai sekančias 
aukas Vienybės Spaus- 

Modernizavimo Fondui: 
; Būdreckis, iš Eliza- 
N. J., vienas pirmųjų

jos rėmėjas ir palai- 
aukojo $15 minėtam 
Mūsų gerojo p. Bud- 

, supratimu dėdami dole- 
ne kažin kiek pinigų su- 

Reikia kuogreičiau- 
mūsų dienraščio spaustuvę 

\ sako p. Budrec- 
ir savo žodžius parėmė 

Y auka:, paklodamas $15 
tikslui. Tai bene bus di- 

L auka Vienybės spaus- 
modemizavimui.
/: Melūnaitis, iš Kear- 
J., taip pat ilgametis

etis noble mieste, Prancūzijoje.
Apie Arbit Blato kūrinius 

Grenoblio muziejaus direkto-

Arbit Blatas gimęs Kaune 
1908 metais. Į užsienį išvyko 
1925 m. Mokėsi Lietuvoj, Vo-

Savo laiku p. Arbit Blatas 
buvo Vienybės korespondentu

Tapybos mėgėjai ir mūsų 
dailininkai kviečiami atsilanl 
kyti šioje parodoje. K.

v MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

*’"‘•••-$2.09 p“* --S1.07
J KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
♦1M7 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XA VERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

| ketvirti ateis tik už 35c. pasi
šokt, Tamo Radio orkestrui 
grojant nuo 9 vai. vak.

Kodėl visi lietuviai ir 
meno mylėtojai susirinks 
siliausko koncerto išgirst? 
to, kad visi artistai, kurie 
siliausko koncerte dalyvaus, jau 
yra pripažinti geri artistai, ge
rai perkošti ir pasiruošę meno 
programai. Pats Vasiliauskas, 
neabejojamai, girdėtas, žavės 
jus naujomis, iš Lietuvos par
siųstomis, pagal Lietuvos ma
dą dainomis ir Amerikoj su
kurtais meno kūriniais. Mari
jona Kižiūtė, daug dainos me
ne nuprogresavusi. šiandien yra 
viena geriausių lietuvių daini-

VISI

Del

dėsit stebėtinai puikiai paruoš
tą meno programą. Jos išgirst, 
pamatyt, dalyvaut sū visais 
meno mylėtojais ir susitikti su 
savo draugais—šios pramogos 
rengėjai ir kviečia visus į kon
certą sekmadienį, sausio 21 d. 
Atvykti į salę prašomi nuo 5 
vai. Čia pasiruošite koncerto 
laukti, o 6 vai. pradėtas kon
certas jus nuves į meno svajo
nių pasaulį, į tolimą Lietuvą, 
daug ko primins, daug žavės. 
Atminkite, geras meno koncer
tas—niekad nebus pamirštas. 
Jis tuo svarbesnis, kad tuoj po 
jo Vasiliauskas vyksta į Chica
go ir ten ilgiau pabuvos.

KADA DAUGIMWrt valg0T!
JŪS GERIAT!

. RŪK0T!

e Sensacingo* karo filmo* ii Suomijos a Pamanykite pasiruošima Maginot ir Siegfried o 
Unija • Išgirskite ir pamatykite Ear! Broader** tardymą. a Pamatykite 10.000 eroplaną 
dirbtuvių Prancūzijoje. a Nuotraukos Prancūzijos, Soomijo* ir Vokietijos kero frontų, 
g Didžiausias demonstravimas iki šiol, kad buvo Embassy Teatruose. a 43 naujausios 
filmo* ii viao pasaulio. e Priede sporto, madų ir komiiko* filmo*. e 15e. iki 2 vai. p.p.

EMBASSY Newsreel Theatres eN«w 2’°*INewarke—Broad ir Market Street*

TARZANAS IR TORO

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikrašti.

SKELBKITĖS VIENYBĖJE

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TBLi TRIANGLE 8-301 ”

168 GRAND STREET, 
TKL.: EVERGREEN 8-7171

65-23 Grand Avenue !
MASPETH, N. Y.

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
PUSSVEIKIS - - - Jau Ha niekam tikft—bejfgit? 
Neturi apetito, biaurfis pūslės skausmai? Rftkltis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO WTOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Mūsų opozicinė spauda vi
sur suranda Lietuvos vyriau
sybės kaltę.

Šiomis dienomis vienas dien
raštis, pakartodamas žinią, 
kad Vilniaus arkivyškupas, 
lenkas Jalbrzykovški. buvo lei
dęs sakyti katedroje lietuvišką 
pamokslą. Bet kai susirinko 
daug klausytojų, jis liepė za
kristijonui išvaryti visus lauk. 
Pamokslo sakyti neleido.

Anot laikraščio, čia kalti 
Lietuvos administratoriai, kam

BERLYNAS, sausio 19 d.*— 
Pasmerktiems mirti Werneriui 
Kukuk ir Ciprijonui Gabrysch 
(Gabrys?) budelis nukirto 
galvas. Werner buvo pasmerk
tas už valstybės išdavimą, o 
Gabrysch už karo slaptybių 
teikimą Lenkijai

IR SENUS AUTOMOBILIUS 
' VAGIA

IR VAGILIAMS GERTI 
NEPATARTINA KLIPERIAJ NESUSTOS 

BERMUDOJE
OMAHA, Nebr. — Įsibrio- 

vęs į vieną 'karčiamą vagilius 
išplėšė kasą' ir, paėmęs kitas 
vertenybes, sumanė iškelti pa
baigtuves. Atsikimšęs kvorti- 
nę degtinės, jis taip gardžiai 
ją ragavo, kad. nedavaręs iki 
dugno, apsvaigo ir nesuspėjo 
išeiti prieš savininko atvykimą. 
Pašaukta policija turėjo jį 
vežte nuvežti į poilsio vietą.

BAUDA UŽ NEMOKĖJIMĄ 
PARDAV0JIM0 MOKESČIŲ

PASMERKTI MIRTI
TUONI LENKAI

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose . 

COSSACK PRODUCTS 
237 Went 69th Street 

New York City 
Tel: TRafalgar 4-3070

BukšnaitisUGNIS Edgar Rice Burroughs, vertė

\ 4.—Griežtai pasiryžęs sunkti 
kas paliko tokias dideles pė- 

’ d as, Perry O’Rourke drąsiai e- 
jo tomu pėdomis į krūmus. Jis 
thanė, kad gal tas pėdsakas 
nuvea j j j kokį milžinų lizdą.

girdimų vtedkių žvėrių

Pėdsakas netikėtai susijungė 
su (paliktomis daugelio dram
blių pėdomis ir pagaliau din
go visokių pėdų maišatienėje. 
Perry, pasilenkė, bandydamas 
išsikirti iš tos maišatienės jam 
reikalingas pėdas ir staiga iš
girdo baisų riaumojimą. Pakė
lęs galvą, jis susitiko akis į 
akį su dideliu liūtu.

Baisus su juodais karčiais žvė
ris pritūpęs rengėsi šokti. Bu
vo aišku, kad jis nelauks, kol 
Perry nusikabins nuo peties 
šautuvą. Virš Perry galvos bu
vo didelės medžio šakos. Nie
ko nelauikdamas Perry’ iškė
lė ranfloas ir šoko aukštyn. Jam 
p arise k ė pagriebti šaką ir pa-

Perry įšoko j medį kaip tik 
tuo laiku, kuomet liūtas, bai
siai riaumodamas, griebė jį. 
Perry nusišypsojo, kai liūtas 
net apsivertė dutkūliais, kai 
pagriebė tik tuščią vietą. At
sisėdęs ant šakos Perry staiga 
išgirdo virš galvos murmėji
mą. Pažvelgęs aukštyn jU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. ’

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

tey rodėsi, kad senatvė geriau
sia automobilio apsauga nuo 
pavogimo. Dėl to jis paliko 
gatvėje neužrakintą savo 28 
metu sena 1912 modelio auto
mobilį.

Bet automobilį vagiliai pa
vogė. Nustebęs savininkas įtei
kė pareiškimą policijai, kuri 
pasižadėjo laikyti atdaras 
akis, o ypač ausis, kad suga
vus vagį.

PARIS, sausio 20 d. — Prieš 
tris savaites susižeidęs koją, 
ministras- pirmininkas Edvar
das Daladier vis dar negali pa- 
vakiščioti. Dėl to valstybės 
prezidentas sutiko, kad minis
tru taryba rinktųsi Karo Mi
nisterijoje, Ikur gyvena Dala
dier, o ne ^prezidento rūmuose.

UŽTVĖRĖ LIVERPOOLIO 
UOSTĄ

AMERIKOS LAIVAI PAR
DUOTI ANGLIJAI

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC . Tel. STatf 2-5H3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker

TEL. NEWTON »-44«4

Štai gera žinia karo vete
ranams: J. V. senatas užgyrė 
sąmatą išmokėti bonusus tiems 
Didžiojo Karo karininkams, 
kurie buvo netekę tų bonusų 
1933 metais, 
rininkų gaus 
$4,126,237.

Kas sako,
užmiršta savo karius?

Kaip būtų gera, kad toji vy
riausybė atsimintų ir tuos ka
riautojus, kurie dirbo kasy
klose, fabrikuose, biuruose ir 
įvairiose įmonėse, o dabar 
darbo invalidai!

Jiems bonusai daugiau 
kalingi, negu kariams.

Bevartant mūsų laikraščius, 
puola į akį įvairūs skyriai: 
Moterų Skyrius, Jaunuolių 
Skyrius, Vaikų Skyrius, An
gliškas Skyrius ir kt.

Kam čia tas žmonių išrūšia
vimas?

Juk jei Dievas būtų įvedęs 
rojuje 
Skyrių 
nebūtų 
buolio,
bar mūsų pačių su visais laik
raščiais.

Ar ne geriau sudaryti vieną 
tokį laikraštį, kuris tiktų ir vy
rams ir moterims ir vaikams ir 
katalikams ir tautininkams ir 
sandariečiams ir komunistams 
ir visiems kitiems Adomo vai
kams? Be jokių skyrių.

LONDON, sausio 20 d. — 
Anglijos admiralitetas užgin
čijo Vokietijos pareiškimą, kad 
Liverpoolio uostas .esąs užda
rytas. Vienok pripažino, kad 
Donaldsono Linijos keleivinis 
laivas Gracia laikinai užtvėrė 
įėjimą į uofetą, kuomet nu
grimzdo seklumoje.

Garlaivis Gracia, išplauk
damas iš uosto antradienį, už
bėgo ant minos ir, apgadintas, 
turėjo grįžti atgal ir buvo už
vilktas $nt seklumos.

WASHINGTON, sausio 20 
d. — Jūrų Prekybos Komisija 
užgyrė fcutartį parduoti ketu
ris American - Havaiian SS. 
Co. prekybinius laivus Angli
jos bendrovei Runciman, Ltd. 
Parduoti šie laivai: Delawari- 
an 5,705 tonų, Louisianian 5,- 
484 t., Tennesseean 6,379 t., 
Indianian 5,582 t. ir du Lykes 
Brothers
Oakwood 6,071 t. ir Waban 6,- 
038 tonų.

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davit, Licensed Mfr-
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

" ‘Tel. St.iU 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. ST»U 2-0783 Night HAvetneyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Viii U9

K-

POZNANE, sausio 19 d. — 
Vokiečių karo teismas .pasmer
kė mirti aštuonis lenkus, ku
rie dar karo pradžioje apmušė 
tris vokiečių lakūnus, kurie bu-- 
vo- nusileidę parašiutais iš len
kų šoviniais sugadintų lėktuvų.

LIETUVOS LAIVAI NIEKUR 
NEPLAUKIA

KAUNAS. — Prasidėjus 
Sovietų - Suomių karo veiks
mams, neutraliųjų valstybių 
laivams plaukioti Baltijos jū
roje pasidarė visiškai nebeįma
noma. Tuo buvo galima įsiti
kinti, kai šiomis dienomis bu
vo sulaikytas vienas estų ir 
keli kitų valstybių laivai.

Sąryšy su tuo Lietuvos lai- 
vyninkystės bendrovė Baltijos 
Lloydas savo laivams iš uostų 
niekur neleidžia išplaukti, nes 
jie gali būti sulaikyti svetimų 
kontrolinių laivų ir nugabenti 
į savo uostus patikrinti, arba 
netgi užplaukti ant minų, ku
rių Baltijos jūroje yra nemažai 
prileista. PadėtĖs ypač pasun
kėjo, kai Sovietų laivynas pa
siryžo užblokuoti visus Suomi
jos krantus.

SUSTOJO ĖJĘS “LIETUVIŠ
KAS CEITUNGAS”

KLAIPĖDA. — Per 60. metų 
vokiečių leistas klaipėdiškiams 
lietuviams vokietinti iškraipyta 
lietuviška tarme laikraštis 
“Lietuviška Ceitunga” nuo šių 
Naujų Metų nebeišeina. Taip 
pats tas laikraštis pranešė sa
vo skaitytojams. Dabar visoje 
Mažojoje Lietuvoje beliks vie
nas lietuviškas laikraštis, tai 
Tilžėje leidžiamasis “Naujas 
Tilžės Keleivis,” kuris yra pa
čių lietuvių redaguojamas ir 
leidžiamas ir aptarnauja pie
tinį ir šiaurinį Nemuno krantą, 
taigi ir Klaipėdos krašto lietu
vius.

WASHINGTON, sausio. 20 
d. — Valstybės Sekretorius 
Cordell Hull pareiškė, kad jei 
pašto cenzūravimas nebus pa
naikintas, transatlantiniai A- 
merikos lėktuvai, skrisdami į 
Europą, Bermudoje turbūt ne
sustos.

Manoma, kad gabenantieji 
keleivius ir paštą lėktuvai kli- 
perio tipo ipasirinks sustojimo 
vietą ne Anglijos kontroliuoja
moje teritorijoje, kaip va Azo
rų salos, nors. tuomet tektų 
imti daugiau žibalo ir atitinka
mai sumažinti krovos svorį.

LAVIJA PASKYRĖ KONSU
LĄ VILNIUI

BIRŽAI. — Biržuose veikia 
tekstilės fabrikas “Apasčia,” 
kuriame gaminami lininiai au
diniai. Fabrikas šiais metais 
padidino gamybą, pastatyda
mas naujų staklių.

Patirta, kad fabrikas pa
kvietė apie 20 Kauno audėjų 
ir suteikė čia darbo.

NUTLEY, N. J. — Devy
niolikos metų vagilius Ber
nard Greeley, apvogęs ponios 
Lamjpsienės namus pirmame 
aukšte, jsibriovė į antrąjį aukš
tą, kur, nesuspėjęs pagrobti 
visas brangenybes, išgirdo at
einančią šeimininkę. Vagilius 
skubiai pribėgo prie nedidelio 
lango, per kurį iškišo kojas, 
galvą ir pagaliau pečius. Bet 
už buvusios palangėje vinies 
užsikabino jo kelnių sėdynė ir 
jis neįstengė pasiliuosuoti iki 
atvyko policija ir valgilį suė
mė.

U k r a m iečių organizacijos 
New Yorke paskelbė bendrą 
rezoliuciją, reikalaujančią su
šaukti Amerikos ukrainiečių 
kongresą. Jie rūpinasi savo 
tautinių reikalų bendrinimu.

O mes?
Laukiame ryškesnės veiklos|metinis seimas Susivienijimo 

Iš neperseniai užmegstos Tau
tinės Tarybos.
nesulaukiame.

Kas (kliudo?

J:
I
I
%

Užtvara* nuo lėktuvų.—Anglijo^ karo aviącijon bazėje Cardington Išbandytas iš
radimas apsitverti ore nuo priešo. Prie didelių balionų prikabinami tinklai 1,000 
pėdų ilgio, kuriais padarytas ore užtvaras sėkmingai sulaiko lėktuvus.

VILNIUS. — Vilniaus mies- 
I to burmistro /padėjėju paskir
tas buv. Šiaulių apskr. virši
ninkas seimo narys Alfonsas 
Pimpė.

Numatyta, kad iš Kauno į 
Vilnių netrukus persikels Li
tuanistikos Institutas.

Perkeliant į Vilnių kai ku
riuos universiteto fakultetus, 
žymiai daliai studentų iškyla 
nelengva problema, ką pasi
rinkti — mokslą ar tarnybą, 
nes nemaža dalis studentų tuo 
pačiu laiku Kaune turėjo tar
nybas.

Pirmoji valstybė, kuri į at
vaduotą Vilniaus srity paskyrė 
savo konsulą, yra Latvija. įky
rios konsului Vilniuje p. Fe
liksui Donnasui gruodžio 14 d. 
Lietuvos Respublikos Preziden
tas suteikė ekzekvatūrą.

Mišri Lietuvos ir Sovietų Są
jungos komisija sienai tarp šių 
valstybių a/prašyti jau pradėjo 
darbą Varėnoje II. Komisija 
dirbs apie du mėnesius. Judė
jimas Vilniuje leistas jau iki 
11 vai.

NEGALI PJAUTI KIAULES 
BE LEIDIMO

NEW YORK. — Miesto Iž
dinės viršininkas paskelbė, 
kad visi biznieriai, kurie neuž
mokėjo mięstui pardavimo mo
kesčius (sales tax) iki pereito 
šeštadienio vidurnakčio, turės 
mokėti pabaudos penkis nuo
šimčius nuo ^priklausomų mo
kesčių ir dar vieną nuošimtį už 
kiekvieną suvėluotą mėnesį.

TILŽĖ NEGAUNA. ŽALIA
VOS IŠ SUOMIJOS

KLAIPĖDA. — Anksčiau iš 
Suomijos Į Klaipėdą atgaben
davo daug popiermalkių Klai
pėdos, Tilžės ir Ragainės fa
brikams. Prasidėjus Suomijo
je karui, dabar tie fabrikai ne
begauna žaliavos. Iš Sov. Ru
sijos jų taip pat nebeateina. 
Dabar vokiečiai labai susido
mėję malkų rinka Lietuvoje 
ir kitose Balti jose valstybėse. 
Medžio kaina užsienių rinko
se smarkiai pakilusi.

ŠELPIA NETURTINGUS 
MOKSLEIVIUS

VILNIUS. — Nors buvo pa
geidavimų šių Kalėdų švenčių 
proga suruošti Kalėdų eglutes 
visose Vilniaus srities moky
klose, tačiau dėl daugybės ki
tų dar svarbesnių šelpimo rei
kalu nustatyta ruošti bendras 
eglutes tik keturiuose Vilniaus 
miesto rajonuose ir išdalinti 
dovanėlių visiems vaikų dar
želiams.

Kadangi Vilniuje ir srityje 
yra daug vargstančių moks
leivių, reikalingų globos nuo 
pirmosios Vilniaus išvadavimo 
dienos, tam tikslui prie Drau
gijos Vilniaus Kraštui Remti 
sudaryta moksleivių šelpimo 
sekcija ir moterų sekcija, kuri 
tiesioginiai rūpinasi mokslei
vių aprūpinimu.

VOKIEČIAI NETEKO KITO 
SUBMARIN0

KLAIPĖDA. —Suimti ir lau
kia teismo keli asmens, be lei
dimo pardavę arba sau pa
pjovę kiaulienos.

Joniškyje kriminalinė poli
cija įsu ėmė Jurgį Ignerį, kuris 
vieną kiaulę pardavė kitam, 
o kitą slaptai sau papiovė. 
Policija jo skūnėje po šienu 
rado mėsą ir ją atėmė, o Ig- 
nerį atidavė teismui. Šatrių 
kaime suimtas Martynas Kiavs,
be leidimo papjovęs kiaulę ir smarkiai puolė prancūzus 
mėsą pardavęs. Suimti ir trys po atkaklios kovos, buvo nu- 
žmonės, kurie iš Klavo mėsą j varyti atgal, 
pirko.

V 0 K I E ČIAI ATMUŠTI 
PRANCŪZIJOS FRONTE

Prancūzą 
į ko keletas belaisvių.


